
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ Sistemi informativi– Affidamento diretto e assunzione impegni di spesa per 
complessivi Euro 4.880,00 inclusa IVA, a favore della ditta Transizione Digitale S.r.l. per 
l’affiancamento al Responsabile Transizione Digitale Bilancio 2024-2026 – Annualità 
2024, 2025, 2026 – CIG B369A6BCA0

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del CDA dell’AMAP n. 48  del 18.12.2023  relativa all’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026;

VISTA la Delibera del CDA dell’AMAP n. 37 del 16.10.2024 relativa all’assestamento del bilancio di 
previsione per l’annualità 2024;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

DECRETA
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023,  secondo quanto riportato nel documento istruttorio e 
di autorizzare la stipula del contratto di affiancamento al Responsabile della Transizione digitale 
dell’AMAP, per un importo complessivo di Euro 4.880,00 inclusa IVA (4.000,00 imponibile + 880,00 
IVA);

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98, la fornitura alla ditta 
Transizione Digitale s.r.l. P. IVA 03940310125 e di autorizzare l’invio dell’ordine di acquisto;

- di trasmettere al fornitore l’accettazione dell’Offerta per 24 mesi per l’importo complessivo pari a 
Euro 4.000,00 esclusa IVA;

- di impegnare l’importo complessivo del servizio pari a Euro 4.880,00 IVA inclusa, secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato e previa rimodulazione delle voci di spesa:



2

Voce Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

Attività 13.05 “Informatica e sistemi 
informativi” – Categoria “Altre spese 
specifiche” Tipologia “Spese e 
Servizi vari ” - codice 205013

Euro 406,66 inclusa IVA 
(333,33 imponibile + 
73,33 IVA)

Euro 2.440,00 inclusa IVA 
(2.000,00 imponibile + 
440,00 IVA) previa 
rimodulazione

Euro 2033,34 inclusa IVA 
(1.666,67 imponibile + 
366,67 IVA) previa 
rimodulazione

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.876,80 nell’ambito dell’Attività “Informatica e 
sistemi informativi” cod. 13.05 - Categoria “ Beni strumentali” - Tipologia “Acquisto licenze software” 
- codice 206004 del Bilancio dell’Agenzia 2024-2026 riferita all’annualità 2025, così come descritto 
nel documento istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la 
disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che 
tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva dell’attività 
13.05 per l’annualità 2025;

- di approvare l’ulteriore rimodulazione delle spese di Euro 2.440,00 nell’ambito dell’Attività 
“Informatica e sistemi informativi” cod. 13.05 - Categoria “ Beni strumentali” - Tipologia “Acquisto 
licenze software” - codice 206004 del Bilancio dell’Agenzia 2024-2026 riferita all’annualità 2026, 
così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 30.03.2023, al fine 
di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva dell’attività 13.05 per l’annualità 2026;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dall’ANAC e facendo riferimento al 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per la fornitura di che trattasi si è provveduto ad acquisire il CIG 
B369A6BCA0, attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
dell’ANAC;

- di provvedere, con successivi atti del direttore, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture, 
previa verifica della regolare esecuzione della attività svolta e della regolarità contributiva (DURC), 
tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non  trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

http://www.norme.marche.it


3

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. Marche 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. Marche 18.05.2004 n. 13 – “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Delibera del CDA dell’AMAP n. 48  del 18.12.2023  relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 
per l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026;

- Delibera del CDA dell’AMAP n. 37 del 16.10.2024 relativa all’assestamento del bilancio di previsione 
per l’annualità 2024;

- Art. 17 del CAD - Codice dell’Amministrazione Digitale, D.lgs. 82/2005;
- DL 179/2016 e 217/2017 di modifica al CAD;
- Circolare n. 3/2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione.

Motivazione 
Con la trasformazione della natura giuridica dell’Agenzia, da ente pubblico economico a ente pubblico 
non economico, avvenuta con la L.R. 11/2022, l’applicazione della normativa in materia di transizione 
digitale per le Pubbliche Amministrazioni è diventata indifferibile.
Ne deriva una serie di adempimenti che impatta non solo a livello informatico ma anche, inevitabilmente, 
a livello organizzativo e strategico. 
L’Art. 64-bis, c. 1-quater del CAD prevede che i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a) del CAD 
(pubbliche amministrazioni), rendano fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale e avviino i relativi 
progetti di trasformazione digitale.
L’obiettivo prioritario è la modernizzazione dei rapporti tra pubblica amministrazione, cittadini e imprese, 
attraverso azioni coordinate dirette a:

- favorire lo sviluppo di domanda e offerta di servizi digitali innovativi;
- incentivare cittadini e imprese all’utilizzo di servizi digitali.

Accanto allo sviluppo di un progetto di trasformazione digitale, la normativa richiede alla Pubblica 
Amministrazione di dare evidenza delle azioni pianificate e attuate in ambito digitale, attraverso una serie 
di scadenze a cui l’Amministrazione deve obbligatoriamente rispondere al Governo e ad AgID, nei tempi 
previsti. 
Il Codice dell’amministrazione digitale (CAD), istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, è 
stato modificato dal decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 al fine anche di promuovere e rendere 
effettivi i diritti di cittadinanza digitale.



4

La figura del Responsabile per la Transizione Digitale, introdotta con i decreti legislativi n. 179 del 26 
agosto 2016 e n. 217 del 13 dicembre 2017 di modifica al CAD, è disciplinata dall’articolo 17 del Codice, 
che definisce anche le caratteristiche dell’Ufficio per la transizione alla modalità operativa digitale, 
elencandone le funzioni e inquadrando la figura del suo responsabile.
Il Responsabile per la Transizione Digitale (di seguito RTD) è una figura dirigenziale, interna a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni, prevista dal CAD e richiamata anche dalla Circolare n. 3/2018, adottata dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione.
L’RTD è la figura dirigenziale all’interno della PA che ha tra le sue principali funzioni quella di garantire 
operativamente la trasformazione digitale dell’amministrazione, coordinandola nello sviluppo dei servizi 
pubblici digitali e nell’adozione di nuovi modelli di relazione trasparenti e aperti con i cittadini.
All’RTD spetta la redazione del Piano Triennale per l’Informatica e svolge il ruolo di coordinamento nei 
confronti di tutti gli altri dirigenti nella realizzazione degli atti preparatori e di attuazione delle pianificazioni 
e programmazioni previste dal Piano Triennale.
L’articolo 17 del CAD introduce anche l’Ufficio per la transizione al digitale, stabilendo che, al fine di 
garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, tutte le 
amministrazioni pubbliche affidano a un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo 
degli uffici, “la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione 
finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”.

L’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, (di 
seguito AMAP), ha assegnato al Direttore il ruolo di RTD e con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 08.05.2024 lo ha assegnato all’attuale Direttore, Dott.ssa Francesca Severini.

Per supportare l’RTD nelle sue funzioni, l’AMAP ha strutturato un Ufficio per la Transizione al digitale (di 
seguito, UTD), coordinato dall’Ing. Raffaella Coen e di cui fanno parte il Dott. Massimo Antonio Latini, il 
Dott. Sergio Mallucci, il Dott. Daniele Sparvoli e l’Ing. Christian Bendelari.

Per supportare l’RTD e l’UTD nel processo di transizione al digitale e al fine di rispondere 
tempesivamente e con efficiacia alle richieste della normativa vigente, si ritiene opportuno richiedere un 
affiancamento per 12 mesi ad una società esperta che, attraverso incontri riservati, possa aiutare nella 
redazione e aggiornamento del Piano Triennale per l’Informatica e possa accompagnare 
l’Amministrazione nel percorso digitale, assicurando anche la formazione obbligatoria per tutti i 
dipendenti dell’Agenzia.

A seguito di contatti avvenuti con la società Transizione Digitale S.r.l. che ha organizzato in passato 
webinar gratuiti, ritenuti interessanti e particolarmente utili, si è ritenuto di richiedere un preventivo per 
un contratto di 24 mesi.

Con protocollo AMAP n. 3261 del 11.10.2024, il fornitore Transizione digitale S.r.l., ha inviato la 
quotazione riservata per il servizio richiesto, per complessivi 24 mesi.  Il costo complessivo per 24 mesi 
di assistenza è pari a Euro 4.880,00 IVA compresa e prevede:

- n. 2 incontri riservati in webinar con esperti all’anno, con possibilità di aprire ticket port-incontro 
per approfondimenti delle tematiche;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/09/13/16G00192/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/09/13/16G00192/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/01/12/18G00003/sg


5

- la creazione e l’aggiornamento del Piano Triennale per l’informatica, secondo le indicazioni AgID 
e attraverso un software specifico;

- l’accesso a più corsi registrati sulle tematiche legate alla digitalizzazione e diversi workshop per 
l’appropondimento delle tematiche legate alla transizione digitale, aperti a tutti i dipendenti 
dell’AMAP.

L’importo farà carico sul Bilancio AMAP 2024-2026 sull’Attività 13.05 “Informatica e sistemi informativi” 
– Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, codice 205013 per le 
annualità 2024, 2025, 2026, previa rimodulazione delle spese.

Infatti, al fine di avere la disponibilità finanziaria nel bilancio dell’Agenzia 2024-2026 per le annualità 
2025, 2026 per l’Attività 13.05 alla Categoria “Altre spese specifiche”, alla voce “Spese e Servizi Vari”, si 
rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto stesso, senza 
che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del Regolamento Amministrativo 
e Contabile dell’Agenzia, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 30.03.2023. 
La rimodulazione da effettuare all’interno dell’Attività 13.05 “Informatica e sistemi informativi” del Bilancio 
dell’Agenzia 2024-2026 per l’annualità 2025 è la seguente:

Codice e 
denominazione 
attività

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Attività 13.05 
“Informatica e 
sistemi 
informativi” 

Categoria 
“Beni 
strumentali”, 
Tipologia 
“Acquisto 
software” cod. 
206004

+ 25.000,00     - 1.876,80 + 23.123,20 Altre Spese 
Specifiche – 
Spese e servizi 
vari Codice 
205013  

+ 670,00 + 1.876,80 + 2.546,80

La rimodulazione da effettuare all’interno dell’Attività 13.05 “Informatica e sistemi informativi” del Bilancio 
dell’Agenzia 2024-2026 per l’annualità 2026 è la seguente:

Codice e 
denominazione 
attività

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazion
e importo 
(Euro in 
diminuzio
ne o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Attività 13.05 
“Informatica e 
sistemi 
informativi” 

Categoria 
“Beni 
strumentali”, 
Tipologia 
“Acquisto 
software” cod. 
206004

+ 20.800,00     - 2033,34 + 18.766,66 Altre Spese 
Specifiche – 
Spese e 
servizi vari 
Codice 
205013  

+ 1.317,60 + 2.033,34 + 3.350,94



6

Si precisa che, in attuazione alle indicazioni emanate dalle determinazioni ANAC e facendo riferimento 
al Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per la fornitura di che trattasi si è provveduto ad acquisire il CIG B369A6BCA0, 
attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC e a verificare la 
regolarità del DURC, il casellario ANAC e la visura camerale.
La società Transizione Digitale S.r.l. P.I. 03940310125 risulta iscritta all’albo fornitori dell’AMAP nella 
piattaforma Net4Market.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023,  secondo quanto riportato nel documento istruttorio e 
di autorizzare il servizio di assistenza al Resposnabile Transizione digitale (RTD) per 24 mesi, per 
un importo complessivo di Euro 4.880,00 inclusa IVA (4.000,00 imponibile + 880,00 IVA); 

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98, la fornitura alla ditta 
Transizione Digitale s.r.l. P. IVA 03940310125 e di autorizzare l’invio dell’ordine di acquisto;

- di impegnare la somma di Euro  4.880,00 inclusa IVA (4.000,00 imponibile + 880,00 IVA) sul bilancio 
AMAP 2024-2026 sull’Attività  13.05 “Informatica e sistemi informativi” – Categoria “Beni 
strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto hardware”, codice 206012, per le annualità 2024, 2025, 
2026, previa rimodulazione delle spese per le annualità 2025 e 2026;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.norme.marche.it


7

“Nessuno”


	NumeroDataRep: n. 296 del 25 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-23T09:26:11+0200
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		contact.02
	2024-10-25T10:39:20+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




